
 

 

 

Verbale n. 3 del Collegio Docenti Unitario del 21/10/2024 

Il giorno 21 ottobre 2024 presso l’Agorà della Scuola Primaria di Via Sassoli n 3, si è riunito il 

Collegio docenti unitario dell’IC Bramante per discutere il seguente Ordine del giorno: 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;  

2. Approvazione integrazione PTOF 2024/2025 – Ed. Civica, orientamento, progetti, uscite 

didattiche,  visite guidate, viaggi di istruzione;  

3. Regolamento Bullismo e Cyberbullismo;  

4. Piano Formazione annuale docenti e Personale ATA a.s. 2024/2025;  

5. Organizzazione attività alternativa alla religione cattolica per tutti gli ordini di scuola;  

6. Giochi Sportivi Studenteschi – attivazione Centro Sportivo Scolastico a.s. 2024/2025;  

7. Adesione Attiva Kids 24-25;  

8. Adesione Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche 

delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 

complementare “Per la Scuola” 2014-2020  

9. Progetto di istruzione domiciliare;  

10. Adesione Rete Orientascienze;  

11. Varie ed eventuali.  

I presenti e gli assenti giustificati si rilevano nel foglio firme presenza allegato al presente Verbale. 

Presiede la seduta la Dirigente Scolastica Smacchia Patrizia, funge da segretario verbalizzante la 
prof.ssa Simona Rovidati 

1. Tutti i docenti hanno avuto modo di prendere visione del verbale della seduta precedente. 

La Dirigente chiede se ci sono osservazioni. Nessuno interviene. Si procede con la 

votazione. Il Punto viene approvato all’unanimità.  

[Delibera n.17] 

 

2. La Dirigente illustra al Collegio, con l’aiuto delle Funzioni strumentali al PTOF, tutti i 

progetti, le attività e le visite didattiche previste nel POF 2024/2025 di tutti gli ordini di 

Scuola. Ai docenti è stata inoltrata precedentemente la sintesi dei progetti dei 3 ordini di 

scuola. Si precisa che la settimana delle STEM viene integrata con conferenze su temi 

scientifici durante la settimana, fruibili dalle famiglie e dalla cittadinanza. Relativamente agli 

Open day si precisa che gli stessi si terranno la seconda settimana di gennaio per tutti i tre 

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009763 - 07/11/2024 - II.3 - I



ordini di scuola. La Dirigente chiede se ci sono osservazioni. Nessuno interviene. Si 

procede con la votazione.  Il collegio approva all’unanimità.  

[Delibera n. 18] 

 

3. La Dirigente relativamente al Bullismo e Cyber bullismo, esorta tutto il Collegio a prestare 

particolare attenzione a tutti gli studenti che manifestano disagio e segnali di isolamento. 

Tutti i docenti sono tenuti a riferire sempre alla dirigenza ogni situazione critica o che riveli 

disagio. Proprio a tal fine ad integrazione di ciò che già prevede il regolamento di istituto si 

è predisposto un Regolamento sul Bullismo e Cyberbullismo che offra un protocollo di 

azioni a cui tutti i docenti e il personale scolastico dovranno attenersi. La Dirigente chiede 

se ci sono osservazioni. Nessuno interviene. Si procede con la votazione. Il regolamento 

viene approvato all’unanimità.  

[Delibera n.19] 

 

4. La Dirigente nell’illustrare il Piano Formazione annuale docenti e Personale ATA per questo 

anno scolastico, ribadisce la fondamentale importanza della formazione permanente dei 

docenti come leva del successo scolastico degli alunni. La formazione è per legge parte 

strutturale e obbligatoria della professionalità docente pertanto si rinnova l’invito ad aderire 

alle occasioni di formazione del PNRR e dell’Istituto. La Dirigente chiede se ci sono 

osservazioni. Nessuno interviene. Si procede con la votazione Il CD approva all’unanimità.  

[Delibera n.20] 

 

5. La Dirigente illustra il piano per l’organizzazione dell’attività alternativa alla religione 

cattolica per tutti gli ordini di scuola. La Dirigente chiede se ci sono osservazioni. Nessuno 

interviene. Si procede con la votazione Il CD approva all’unanimità. 

[Delibera n.21] 

 

6. La Dirigente spiega l’importanza dell’adesione ai Giochi Sportivi Studenteschi e 

l’attivazione Centro Sportivo Scolastico per l’a.s. 2024/2025. La Dirigente chiede se ci sono 

osservazioni. Nessuno interviene. Si procede con la votazione Il CD approva all’unanimità. 

[Delibera n.22] 

 

7. La Dirigente presenta al Consiglio il Progetto Regionale Attiva Kids 24/25 previsto per le 

classi Seconda e Terza Scuola Primaria Tempo Normale e Tempo Pieno. I Componenti 

hanno avuto modo di prendere visione del progetto. Il Presidente chiede se ci sono 

osservazioni. Nessuno interviene. Si procede con la votazione. Il Punto viene approvato 

all’unanimità.  

[Delibera n.23] 

 

8. Adesione Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni 

scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola 

e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 

Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020. La Dirigente presenta le 

linee generali del Bando. Le risorse saranno destinate al recupero e potenziamento delle 

competenze linguistiche, scientifiche e logico matematiche in contesti in cui si favorisce il 

lavoro cooperativo e la socializzazione. La Dirigente chiede se qualcuno desidera 

intervenire. Non ci sono osservazioni. si procede con la votazione. Il Punto viene approvato 

all’unanimità.  

[Delibera n.24] 

 

9. La Dirigente illustra il Progetto di istruzione domiciliare, per una studentessa della scuola 

secondaria attualmente ricoverata presso una struttura sanitaria. Il Progetto che prevede 

lezioni online di italiano, matematica e inglese, in orario pomeridiano, tenute dai professori: 

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009763 - 07/11/2024 - II.3 - I



Rovidati, Evangelista e Ragnoni. La dirigente chiede se qualcuno desidera intervenire. Non 

ci sono osservazioni. si procede con la votazione. Il Punto viene approvato all’unanimità.  

[Delibera n.25] 

 

10. La Dirigente illustra ai membri del CDI i punti salienti della Convenzione per l’adesione alla 

Rete Orientascienze promossa dall’ITIS Mattei di Urbino. Il Presidente chiede se qualcuno 

desidera intervenire. Non ci sono osservazioni. si procede con la votazione. Il Punto viene 

approvato all’unanimità.  

[Delibera n.26] 

 

11. Varie ed eventuali.  

 

Segretaria       La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Simona Rovidati Dott.ssa Patrizia Smacchia 

 

[Delibera n.17] Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

[Delibera n.18] Illustrazione dei progetti, le attività e le visite didattiche previste nel POF 2024/2025  

                          di tutti gli ordini di Scuola; 

[Delibera n.19]  Bullismo e Cyber bullismo, la D.S.esorta tutto il Collegio a prestare particolare  

                          attenzione a tutti gli studenti che manifestano disagio e segnali di isolamento; 

  [Delibera n.20] Piano Formazione annuale docenti e Personale ATA per questo anno scolastico, 

  [Delibera n.21] piano per l’organizzazione dell’attività alternativa alla religione cattolica per tutti gli  

                            ordini di scuola. 

  [Delibera n.22] adesione ai Giochi Sportivi Studenteschi e l’attivazione Centro Sportivo Scolastico 

                           per l’a.s. 2024/2025 

  [Delibera n.23] Progetto Regionale Attiva Kids 24/25 previsto per le classi Seconda e Terza Scuola  

                            Primaria Tempo Normale e Tempo Pieno. 

  [Delibera n.24] Adesione Agenda Nord 

  [Delibera n.25] Progetto di istruzione domiciliare, per una studentessa della scuola secondaria 

  [Delibera n.26] Convenzione per l’adesione alla Rete Orientascienze promossa dall’ITIS Mattei di  

                            Urbino 

 

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009763 - 07/11/2024 - II.3 - I


